ПРИКАЗ

            Министерства природных ресурсов и экологии

                       Российской Федерации

                     от 15 июня 2010 г. N 205

   О внесении изменений в Административный регламент исполнения

     Федеральной службой по надзору в сфере природопользования

       государственной функции по осуществлению федерального

      государственного контроля и надзора за использованием и

          охраной водных объектов, утвержденный приказом

       Министерства природных ресурсов и экологии Российской

               Федерации от 26 августа 2008 г. N 192

        Зарегистрирован Минюстом России 14 сентября 2010 г.

                      Регистрационный N 18432

     В  соответствии  с пунктом 15 Порядка разработки и утверждения

административных  регламентов  исполнения  государственных  функций

(предоставления      государственных      услуг),     утвержденного

постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  11 ноября

2005  г.  N  679  (Собрание  законодательства Российской Федерации,

2005,  N  47, ст. 4933; 2007, N 50, ст. 6285; 2008, N 18, ст. 2063;

2009,  N  41,  ст.  4765),  и  Положением  о Министерстве природных

ресурсов    и    экологии    Российской   Федерации,   утвержденным

постановлением     Правительства   Российской   Федерации от 29 мая

2008 г.  N  404  (Собрание  законодательства  Российской Федерации,

2008,  N 22,  ст.  2581; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; 2009, N 3,

ст.  378;   N 6,   ст. 738;  N 33,  ст. 4088; N 34, ст. 4192; N 49,

ст. 5976;  2010,  N 5,  ст.  538;  N 10, ст. 1094; N 14, ст. 1656),

приказываю:

     Внести   изменения  в  Административный  регламент  исполнения

Федеральной   службой   по   надзору   в  сфере  природопользования

государственной     функции     по    осуществлению    федерального

государственного  контроля  и  надзора  за использованием и охраной

водных   объектов,  утвержденный  приказом  Министерства  природных

ресурсов   и   экологии  Российской Федерации от 26 августа 2008 г.

N 192 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской  Федерации

5   ноября  2008  г.,  регистрационный  N  12574),  с  изменениями,

внесенными приказом  Министерства  природных  ресурсов  и  экологии

Российской Федерации от 8 сентября 2009 г. N 287 (зарегистрирован в

Министерстве  юстиции  Российской  Федерации  2  октября  2009  г.,

регистрационный  N  14943)<1>,  согласно  приложению  к  настоящему

приказу.

     Министр                                            Ю.П.Трутнев

     ______________

     <1> Опубликованы  в  Бюллетене  нормативных  актов федеральных

органов исполнительной власти, 2008, N 45; 2009, N 42. - Прим. ред.

                           _____________

     Приложение

                        И З М Е Н Е Н И Я,

     которые вносятся в Административный регламент исполнения

     Федеральной службой по надзору в сфере природопользования

       государственной функции по осуществлению федерального

      государственного контроля и надзора за использованием и

    охраной водных объектов, утвержденный приказом Министерства

        природных ресурсов и экологии Российской Федерации

                    от 26 августа 2008 г. N 192

     1. В  абзаце втором пункта 2 слова "http://control.mnr.gov.ru"

заменить словами "http://rpn.gov.ru".

     2. В пункте 3:

     абзац второй изложить в следующей редакции:

     "Водным кодексом   Российской   Федерации   от  3 июня 2006 г.

N 74-ФЗ (Собрание  законодательства  Российской   Федерации,  2006,

N 23,  ст.  2381; N 50, ст. 5279; 2007, N 26, ст. 3075; 2008, N 29,

ст. 3418; N 30, ст. 3616; 2009, N 30, ст. 3735; N 52, ст. 6441);";

     абзац третий изложить в следующей редакции:

     "Федеральным  законом от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите

прав   юридических   лиц   и  индивидуальных  предпринимателей  при

осуществлении  государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля"  (Собрание  законодательства  Российской Федерации, 2008,

N 52,  ст. 6249;  2009,  N  18,  ст. 2140;  N 29,  ст. 3601;  N 48,

ст. 5711; N 52, ст. 6441; 2010, N 18, ст. 2142);";

     абзац четвертый изложить в следующей редакции:

     "Федеральным  законом  от  17  января   1992  г.     N  2202-I

"О прокуратуре  Российской  Федерации"  (Собрание  законодательства

Российской  Федерации,   1995,  N 47, ст. 4472; 1999, N 7, ст. 878;

N 47, ст. 5620; 2000, N 2, ст. 140; N 9, ст. 1066; N  16, ст. 1774;

2001,  N 53,  ст. 5018;  N 1,  ст. 2;  N 53,  ст. 5030; 2002, N 26,

ст. 2523;  N 30,  ст. 3029;  N 40,  ст. 3853; N 31, ст. 3160; 2003,

N 27,  ст.  2700; N 30, ст. 3101; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 29,

ст.  2906;  N 45, ст. 4586;  2007,  N 10, ст. 1151; N 24, ст. 2830;

N 31,  ст.  4011; 2008, N 52, ст. 6235; 2009, N 29, ст. 3608; N 48,

ст. 5753);";

     абзац пятый изложить в следующей редакции:

     "Федеральным    законом    от    27   июля  2004  г.  N  79-ФЗ

"О государственной  гражданской  службе" (Собрание законодательства

Российской Федерации,  2004,  N 31,  ст.  3215; 2006, N 6, ст. 636;

2007,  N 10,  ст. 1151: N 16, ст. 1828; N 49, ст. 6070; 2008, N 13,

ст.  1186;  N 30,  ст.  3616; N 52, ст. 6235; 2009, N 29, ст. 3597,

3624;   N 48,  ст. 5719;  N 51,  ст. 6150; 2010, N 5, ст. 459; N 7,

ст. 704);";

     абзац седьмой изложить в следующей редакции:

     "постановлением    Правительства   Российской   Федерации   от

25 декабря 2006 г. N 801 "Об утверждении Положения об осуществлении

государственного контроля и надзора  за  использованием  и  охраной

водных  объектов"  (Собрание законодательства Российской Федерации,

2007, N 1, ст. 259; 2009, N 10, ст. 1237);";

     абзац восьмой изложить в следующей редакции:

     "постановлением  Правительства Российской Федерации от 30 июля

2004  г.  N  400  "Об утверждении Положения о Федеральной службе по

надзору   в   сфере   природопользования  и  внесении  изменений  в

постановление    Правительства   Российской   Федерации  от 22 июля

2004 г.  N 370" (Собрание  законодательства  Российской  Федерации,

2004, N  32, ст. 3347;  2006, N 44, ст. 4596; N 52, ст. 5597; 2007,

N 22,  ст.  2647;  2008,  N 16,  ст. 1707;  N 22,  ст. 2581;  N 32,

ст. 3790; N 46, ст. 5337; 2009, N 6, ст. 738; N 33, ст. 4081; N 49,

ст. 5976; 2010, N 5, ст. 538; N 14, ст. 1656);";

     абзац девятый изложить в следующей редакции:

     "постановлением    Правительства    Российской   Федерации  от

4 ноября 2006 г.  N 640 "О критериях отнесения объектов к объектам,

подлежащим федеральному  государственному  контролю  и  надзору  за

использованием   и   охраной   водных   объектов   и  региональному

государственному контролю и надзору  за  использованием  и  охраной

водных  объектов"  (Собрание законодательства Российской Федерации,

2006, N 45, ст. 4713; 2007, N 1, ст. 296; 2009, N 18, ст. 2248);";

     дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

     "Кодексом    Российской    Федерации    об    административных

правонарушениях (Собрание  законодательства  Российской  Федерации,

2002, N 1, ст. 1; N 18, ст. 1721; N 30, ст. 3029; N 44,  ст.  4295,

4298; 2003, N 1, ст. 2; N 27, ст. 2700, 2708, 2717; N 46, ст. 4434,

4440;  N  50, ст. 4847, 4855; N 52, ст. 5037; 2004, N 19, ст. 1838;

N  30,  ст.  3095;  N  31, ст. 3229; N 34, ст. 3529,  3533;  N  44,

ст.  4266;  2005,  N 1, ст. 9, 13, 37, 40, 45; N 10, ст. 762,  763;

N  13,  ст. 1077, 1079;  N  17,  ст. 1484; N 19, ст.  1752;  N  25,

ст. 2431; N 27, ст. 2719, 2721; N 30, ст. 3104, 3124, 3131;  N  40,

ст. 3986; N 50, ст. 5247; N 52, ст. 5574, 5596; 2006, N 1,  ст.  4,

10;  N  2,  ст.  172,  175; N 6, ст. 636; N 10,  ст.  1067;  N  12,

ст. 1234;  N  17, ст. 1776;  N  18, ст. 1907; N 19, ст. 2066; N 23,

ст. 2380, 2385; N 28, ст. 2975; N 30, ст. 3287;  N  31,  ст.  3420,

3432, 3433, 3438, 3452; N 43, ст. 4412; N 45, ст. 4633, 4634, 4641;

N 50, ст. 5279, 5281; N 52, ст. 5498; 2007, N 1, ст.  21,  25,  29,

33;  N  7,  ст.  840;  N 15, ст. 1743; N 16, ст. 1824, 1825; N  17,

ст.  1930;  N  20,  ст. 2367; N 21, ст. 2456; N 26, ст. 3089; N 30,

ст.  3755;  N 31, ст. 4001, 4007, 4008, 4009, 4015; N 41, ст. 4845;

N  43,  ст.  5084;  N  46, ст. 5553; N 49, ст. 6034,  6065;  N  50,

ст. 6246; 2008, N 10, ст. 896; N 18, ст.  1941;  N  20,  ст.  2251,

2259;  N  29, ст. 3418; N 30, ст. 3582, 3601, 3604; N 45, ст. 5143;

N 49, ст. 5738, 5745, 5748; N 52, ст. 6227, 6235, 6236, 6248; 2009,

N 1, ст. 17; N 7, ст. 771, 777; N 19, ст. 2276;  N  23,  ст.  2759,

2767, 2776; N 26, ст. 3120, 3122, 3131, 3132; N 29, ст. 3597, 3599,

3635,  3642;  N  30,  ст. 3735, 3739;  N 45, ст. 5265, 5267; N  48,

ст. 5711, 5724, 5755; N 52, ст. 6406, 6412; 2010, N 1, ст. 1; N 11,

ст.  1169,  1176;  N  15,  ст. 1743, 1751; N 18, ст.  2145;  N  19,

ст. 2291; N 21, ст. 2525, 2526, 2530) (далее  -  Кодекс  Российской

Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 г.

N 195-ФЗ);";

     дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания:

     "постановлением   Правительства   Российской   Федерации    от

20  августа  2009 г.  N 689  "Об  утверждении  Правил  аккредитации

граждан  и   организаций,  привлекаемых  органами  государственного

контроля (надзора)  и органами муниципального контроля к проведению

мероприятий  по  контролю"  (Собрание  законодательства  Российской

Федерации, 2009, N 35, ст. 4241);".

     3. В пункте 7:

     в  абзаце  втором  слова  "http://control.mnr.gov.ru" заменить

словами "http://rpn.gov.ru".

     абзац третий заменить абзацами следующего содержания:

     "В  срок  до  1 сентября года, предшествующего году проведения

плановых  проверок,  Росприроднадзор  и  его территориальные органы

направляют  проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в

органы прокуратуры.

     Росприроднадзор  и  его  территориальные  органы рассматривают

предложения   органов  прокуратуры  и  по  итогам  их  рассмотрения

направляют   в   органы  прокуратуры  в  срок  до  1  ноября  года,

предшествующего  году проведения плановых проверок, ежегодные планы

проведения плановых проверок.".

     4. В пункте 10:

     подпункты "а" и "б" изложить в новой редакции:

     "а) возникновение  угрозы  причинения  вреда  жизни,  здоровью

граждан,  вреда  животным,  растениям,  окружающей  среде, объектам

культурного   наследия  (памятникам  истории  и  культуры)  народов

Российской  Федерации,  безопасности  государства,  а  также угрозы

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

     б) причинение  вреда  жизни, здоровью граждан, вреда животным,

растениям,   окружающей   среде,   объектам   культурного  наследия

(памятникам  истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации,

безопасности   государства,   а  также  возникновение  чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера;";

     дополнить абзацем шестым следующего содержания:

     "3) приказ       (распоряжение)       руководителя      органа

государственного  контроля  (надзора),  изданный  в  соответствии с

поручениями    Президента   Российской   Федерации,   Правительства

Российской Федерации.";

     в   абзаце   седьмом   исключить   слова   ",   относящихся  в

соответствии  с  законодательством Российской Федерации к субъектам

малого или среднего предпринимательства,";

     в   абзаце   восьмом  слова  "субъектов  малого  или  среднего

предпринимательства"    заменить    словами   "юридического   лица,

индивидуального предпринимателя";

     в  абзаце  девятом  после  слов  "окружающей  среде" дополнить

словами   "объектам  культурного  наследия  (памятникам  истории  и

культуры) народов Российской Федерации,";

     в  абзаце  втором пункта 11 слова "плановой выездной проверки"

заменить словами "плановых выездных проверок".

     5. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

     "Росприроднадзор  и  его  территориальные  органы привлекают к

проведению  выездной  проверки  юридического  лица, индивидуального

предпринимателя  экспертов,  экспертные организации, не состоящие в

гражданско-правовых  и  трудовых  отношениях  с  юридическим лицом,

индивидуальным  предпринимателем,  в  отношении  которых проводится

проверка,   и  не  являющиеся  аффилированными  лицами  проверяемых

лиц.".

     6. В пункте 19:

     подпункт 7 изложить в следующей редакции:

     "7) перечень     административных    регламентов    проведения

мероприятий     по     контролю,    административных    регламентов

взаимодействия;";

     в  абзаце  13  после  слов  "обязаны представить информацию об

этих   органах"   дополнить   словами  ",  а  также  об  экспертах,

экспертных организациях".

     7. Абзац третий пункта 23 изложить в следующей редакции:

     "запрос документов,  в  том  числе  в  порядке,  установленном

ст. 26.10  Кодекса  Российской   Федерации   об    административных

правонарушениях от 30 декабря 2001 г. N 195-ФЗ;".

     8. В абзаце   втором   пункта   24  слова  "плановой  выездной

проверки" заменить словами "плановых выездных проверок".

     9. В пункте 27:

     абзац пятый изложить в новой редакции:

     "при  выявлении  признаков  административных   правонарушений,

предусмотренных ч. II ст. 7.2, статьями 7.6, 7.7, 7.10, 7.20,  8.5,

8.12 - 8.15, 8.42 Кодекса Российской Федерации об  административных

правонарушениях от 30 декабря 2001 г. N 195-ФЗ, возбуждают дела  об

административных правонарушениях и обеспечивают их  рассмотрение  в

установленном    порядке    за     совершение     административного

правонарушения   в   целях    предупреждения    совершения    новых

правонарушений как самим правонарушителем, так  и  другими  лицами,

устанавливают и применяют административное наказание;";

     абзац шестой изложить в новой редакции:

     "рассчитывают   размер  вреда,  причиненного  водному  объекту

(объектам)   вследствие   нарушения   водного  законодательства,  и

предъявляют  его в установленном порядке нарушителю (расчет размера

вреда  производится в соответствии с  Методикой  исчисления размера

вреда,  причиненного  водным  объектам вследствие нарушения водного

законодательства,   утвержденной  приказом  Министерства  природных

ресурсов  и экологии Российской Федерации от 13 апреля 2009 г. N 87

(зарегистрирован  в  Минюсте России 25 мая 2009 г., регистрационный

N 13989);".

     10. В приложении 1 к Административному регламенту:

слова      "http://control.mnr.gov.ru"       заменить       словами

"http://rpn.gov.ru";

     в  списке  адресов  территориальных  органов  Росприроднадзора

(далее - список) исключить:

     Управление Росприроднадзора по Хабаровскому краю.

     11. В  приложении  3  к  Административному  регламенту  первый

столбец "N п/п" таблицы исключить.

                          ______________